
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL ŞINCA 
Şinca Veche, nr.314, jud.Braşov   

Tel/fax: +(40)-0268/245301, e-mail: primaria_sinca@yahoo.com 
HOTARAREA NR. 77 DIN 24.12.2025 

HOTĂRARE A CONSILIULUI  LOCAL 
privind aprobarea impozitelor pentru mijloacele de transport prevăzute 

la art. 470, alin. 5 şi 6 din Legea nr. 227/2015 pentru anul 2026 
 
Consiliul Local al comunei Şinca, întrunit in şedinţa ordinară din data de 

24.12.2025, 
Avand in vedere referat de aprobare nr. 9834/18.12.2025 a primarului 

comunei Şinca si raportul de specialitate  nr. 9835/18.12.2025 intocmit de 
catre  compartimentul impozite si taxe din cadrul comunei Şinca privind aprobarea 
impozitelor pentru mijloacele de transport prevăzute la art. 470, alin. 5 şi 6 din 
Legea nr. 227/2015 pentru anul 2026, 

Vazand avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului 
Local Sinca, 

In conformitate cu prevederile art. 491, alin. 1^1 şi 2 din Legea nr. 227/2015 
privind Codul Fiscal, art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale,  

Luand act de prevederile art. 129, alin. 2, lit. b şi alin. 4, lit. c din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile si completarile ulterioare,  

In temeiul art. 139, alin. 2, lit. c, art. 196, alin. 1, lit. a si art. 197 din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile si completarile ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. 1- Se aprobă impozitele pentru mijloacele de transport prevăzute la art. 

470, alin. 5 şi 6 din Legea nr. 227/2015, cu aplicare de la data de  01.01.2026 
stabilite conform anexei la prezenta hotarire, care fac parte integranta din aceasta. 

 Art. 2 – Prevederile prezentei hotarari vor fi duse la indeplinire de catre 
primarul comunei Şinca. 

 
    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ      p. SECRETAR GENERAL 

                      VELEA GELU VOICU                        INSPECTOR, CUCU SORIN 
 
 
 
 
Prezenta hotarire s-a adoptat cu un nr. de 10 voturi pentru, 3 voturi impotriva, 13 consilieri prezenţi din totalul de 13 
Prezenta s-a difuzat:     

- 1 ex. Institutia Prefectului Brasov;                  
- 1 ex. dosar H.C.L.;  
- 1 ex. dosar sedinta, aviziere/sate. 

         -        1 ex. dosar Compartimentului taxe si impozite 

  
 

mailto:primaria_sinca@yahoo.com


  ANEXA la H.C.L. Șinca nr.  77/24.12.2025 
 

(5) În cazul unui autovehicul de transport de marfă cu masa totală autorizată egală sau mai mare 
de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzătoare prevăzută în 
tabelul următor: 

I.Două axe şi greutatea brută încărcată  maximă admisă Impozitul (lei/an) 
Axe motoare cu 

sistem de suspensi 
pneumatică sau 

echivalente 

Alte sisteme de 
suspensie pentru 
axele motoare 

1 Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de 13 tone 0 157 
2 Masa de cel puţin 13 tone, dar mai mică de 14 tone 157 437 
3 Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică de 15 tone 437 615 
4 Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de 18 tone 615 1392 
5 Masa de cel puţin 18 tone 615 1392 
    II.Trei axe  
1. Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de 17 tone 157 274 
2. Masa de cel puţin 17 tone, dar mai mică de 19 tone 274 564 
3. Masa de cel puţin 19 tone, dar mai mică de 21 tone 564 732 
4. Masa de cel puţin 21 tone, dar mai mică de 23 tone 732 1128 
5. Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 1128 1753 
6. Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 26 tone 1128 1753 
7. Masa de cel puţin 26 tone 1128 1753 
III. Patru axe 
1. Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 732 742 
2. Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 27 tone 742 1158 
3. Masa de cel puţin 27 tone, dar mai mică de 29 tone 1158 1839 
4. Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică de 31 tone 1839 2728 
5. Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mică de 32 tone 1839 2728 
6. Masa de cel puţin 32 tone 1839 2728 

 
În cazul unei combinaţii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de 

transport de marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone, impozitul pe 
mijloacele de transport este egal cu suma corespunzătoare prevăzută în tabelul următor: 

 
 

 

Numărul de axe şi greutatea brută încărcată 
maximă admisă   

Impozitul (in lei/an) 

Ax(e) sau 
motor(oare) cu 
sistem de suspensie 
pneumatică sau 
echivalentele 
recunoscute 

Alte 
sisteme 
de 
suspensie 
pentru 
axele 
motoare 

I. 2+1 axe     
1. Masa de cel puţin  12 tone, dar  mai mica de 14 tone 0 0 
2. Masa de cel puţin 14 tone, dar  mai mica de 16 tone 0 0 
3. Masa de cel putin 16 tone, dar  mai mica de 18 tone 0 71 
4. Masa de cel putin 18 tone, dar mai mica de 20 tone 71 163 



5. Masa de cel putin 20 tone, dar  mai mica de 22 tone 163 381 
6. Masa de cel putin 22 tone, dar  mai mica de 23 tone 381 493 
7. Masa de cel putin 23 tone, dar  mai mica de 25 tone 493 889 
8. Masa de cel putin 25 tone, dar  mai mica  de 28 tone 889 1560 
9. masa de cel putin 28 tone 889 1560 
II. 2+2 axe   
1. Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 152 356 
2. Masa de cel puţin  25 tone, dar mai mica de 26 tone 356 584 
3. Masa de cel putin 26 tone, dar mai mica de 28 de tone 584 859 
4. Masa de cel putin 28 de tone, dar mai mica de 29 de 
tone 859 1036 

5. Masa de cel putin 29 de tone, dar mai mica de 31 de 
tone 1036 1702 

6. Masa de cel putin 31 de tone, dar mai mica de 33 de 
tone 1702 2362 

7. Masa de cel putin 33 de tone, dar mai mica  de 36 de 
tone 2362 3587 

8. Masa de cel putin 36 de tone, dar mai mica de 38 de 
tone 

2362 3587 

9.Masa  de cel putin 38 tone 2362 3587 
III. 2+3 axe   
1. Masade cel putin 36 de tone, dar mai mica  de 38 de 
tone 1880 2617 

2. Masa de cel putin de 38 de tone, dar mai mica de 40 de 
tone 

2617 3556 

3. Masa de cel putin 40 tone 2617 3556 
IV. 3+2 axe   
1. Masa de cel putin 36 de tone, dar mai mica de 38 de 
tone 1661 2307 

2. Masa de cel putine 38 de tone, dar mai mica de 40 de 
tone 2307 3191 

3. Masa de cel putin 40 de tone, dar mai mica de 44 de 
tone 

3191 4720 

4.masa de cel putin 44 tone 3191 4720 
V. 3+3 axe   
1. Masa de cel putin 36 de tone, dar mai mica de 38 de 
tone 945 1143 

2. Masa de cel putin 38 de tone, dar mai mica de 40 de 
tone 1143 1707 

3. Masa de cel putin 40 de tone, dar mai mica de 44 de 
tone 

1707 2718 

4. Masa de cel putin 44 tone 1707 2718 
 
 
 

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ           p.SECRETAR GENERAL 
      VELEA GELU VOICU         INSPECTOR, CUCU SORIN 

 
 


	PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ      p. SECRETAR GENERAL

